

- 1 -

Władysława Grochowska
ps "Stara"

Władysława Grochowska, córka Bolesława i
Antoniny Łukaszeniec - Staruk, urodziła się
12 sierpnia 1911 r. w Wilnie. Po ukończeniu
szkoły powszechnej SS Benedyktynek wstąpiła
do Seminarium Nauczycielskiego, gdzie zdała w 1932 r.
maturę. W 1926 r. wstąpiła do 1. Wileńskiej
Dmujny Horcerk. Do 1938 roku uczyła w
szkole prywatnej "Promień", a następnie do
30 sierpnia 1940 r. w szkole powszechnej nr 9.
Gdy rozpoczęła pracę nauczycielki ^{- do 1939 roku -} sama prowadziła
Dmujny Horcerk z siedzibą przy ul. Kalkowskiej.
W wrześniu 1939 r. jako kmiędzica PCK
osiedziła w tym zinternowaniu.
W czasie okupacji niemieckiej, w celu zdo-
bycia środków do życia i uniknięcia wywiezienia
na roboty do Niemiec, pracowała okresowo między
innymi w fabryce drewnianych i makaronu.
Faktycznie jej pracę przerwano od września 1941
do końca okupacji niemieckiej było Tajne

[The page contains extremely faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side. The text is mirrored and cannot be transcribed accurately.]

Nauczanie na poziomie Szkoły Podstawowej.

Wielki inny uczyta zuzylujee sa pod jej
opiecznoscia ppkt Jerzego Dabrowskiego
"Lupaszek" w Kremeniu 1939 r. od-cy 110 Pustki

Wzrost a zamordowanego przez NKWD.
Przy tym zorganizowala i prowadziła drugi
harcerski, ktorej kapitanem byl - hm ksiadz

Henryk Czepurkowski.

~~Desimie~~, tak udalo o niej przyjaciele, bylo
wrazem AK w Inspektoracie Wileńsko - Trockim,
płynięcie od niej przyjmował adiutant tegoż
inspektoratu - por Stanisław Dubin p ("Jerzy")
Podlesie - Opencji "Ostro Brama" bieżąc udział w walkach

jedno sanitarnie i składowi Desimiey "B",
opatrzenie rannych i chowanie ich na punkty
sanitarne om pełniły obywateli.

Po zekwizowaniu Halle o Wilno + umoszenie
ucieczkę swoim młodszemu bratu Karolowi
z obozu w Mieduniek. Gdy już stary brat
Tadeusz został orestrowany i wysłany do obozu
w Stalinohorsku, drugim transportem ewakuacyjnym
obaże wysłane do Torunia, przez Winkę

[The text on this page is extremely faint and illegible. It appears to be a handwritten document or letter, but the characters are too light to transcribe accurately. There are two dark circular marks on the right side of the page, possibly from hole punches.]

[The text on this page is extremely faint and illegible, appearing to be a handwritten document or letter.]